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علم فانتزی
معرفی و بررسی کوتاه فیلم «گودزیلا در برابر کونگ»

«گودزیلا در برابر کونگ» فیلمــی محصول ۲۰۲۱ به کارگردانی 
«آدام وینگارد» اســت. دوســتانی که به ژانرهای فانتــزی به ویژه 
فیلم هایی که هیولاها را به ترسیم می کشند، علاقه مند باشند، حتما 
ســری فیلم های گودزیلا را دیده اند. حضور کینگ کونگ هم سابقه 
طولانــی در صنعت فیلم ســازی دارد؛ اما اهمیــت فیلم اخیر این 
اســت که در ادامه دو قسمت پیشــین و با تمرکز بر بخشی مخفی 
به نام مونارک ساخته شده اســت. این فیلم دنباله ای بر «گودزیلا: 
سلطان هیولاها» در سال ۲۰۱۹ و «کونگ: جزیره جمجمه» در سال 
۲۰۱۷ اســت. نکته ای که در هر ســه قسمت بسیار بارز بوده، سعی 
فیلم نامه نویســان در ایجاد پایه ای علمی بــرای یک موضوع کاملا 
فانتزی اســت. برای اینکه حضور این هیولاها توجیهی علمی پیدا 
کند نویســندگان فیلم نامه دست به تفسیری جدید از ساختار زمین 
می زنند. آنها تاریخ زمین و انســان و حیــات را دگرگون می کنند تا 
بتواننــد فیلم را از یــک فانتزی صرف، خارج کرده و نوعی تفســیر 
علمی-فانتزی برای آن ارائه دهند. سازمان مونارک در این سری از 
فیلم ها عهده دار علمی -فانتزی ای به نام نهان جاندارشناسی است: 
جســت وجوی جاندارانی باستانی که وجود دارند؛ اما جایی مخفی 
شــده اند و فقط در شرایط خاص هســت که ظاهر می شوند. طبق 
یافته های مونارک مرکز زمین نه یک هسته داغ سوزان بلکه فضایی 
خالی اســت که این هیولاهای باســتانی در آنجــا زندگی می کنند. 
آنها گاهــی از طریق منفذهایی به روی زمیــن می آیند، یکی از این 
منفذها همان جزیره جمجمه اســت که در فیلــم «کونگ: جزیره 
جمجمه» با آن روبه رو شدیم. سازمان مونارک وظیفه شناخت این 
هیولاهای باســتانی و نظارت و حفظ آنها را بر عهده دارد تا هم این 
هیولاهای باســتانی حفظ شــوند و هم به مردم صدمه نزنند. البته 
کم کم همانند آنچه در فیلم «گودزیلا: ســلطان هیولاها» مشاهده 
کردیــم دانشــمندان و مردم متوجه می شــوند که ایــن هیولاهای 
باستانی نه دشمن مردم، بلکه دوست آنها بوده و به غیر از اینکه از 
زمین در برابر دشــمنان خارجی همانند آن هیولای سه سر در فیلم 
«گودزیلا: سلطان هیولاها» دفاع می کنند، در عین حال به بهتر شدن 
محیط زیســت نیز یــاری کامل می رســانند. حالا نیز بــا انبوهی از 
دانشمندان روبه رو هستیم، چه آنها که می خواهند به شناخت بهتر 
ایــن هیولاها و حفظ آنها کمک کنند و چــه آنها که می خواهند از 
وجود این هیولاهــا نهایت بهره برداری را برای افزایش قدرت خود 
بکنند. در همین دوگانگی و ثنویت اســت که فیلم «گودزیلا در برابر 
کونگ» شــکل می گیرد. تکنولوژی در دستان انسان هایی افتاده که 
می خواهند از آن به شــکل بد و نادرســتی استفاده کرده و این بار با 
سعی در ایجاد یک مگا گودزیلای مصنوعی می خواهند بر همه چیز 
ســیطره پیدا کنند. این مگاگودزیلا گرچــه از نمونه واقعی آن الهام 
گرفته؛ اما از آن بســیار قوی تر اســت. همین کار هم باعث تحریک 
گودزیلای واقعی می شــود. در هر صورت زمین زیســتگاه گودزیلا 
اســت و او تحمل حضور یک گودزیلای دیگــر ولو فلزی آن را هم 
ندارد. برای همین اســت که به مقر ساخت آن یعنی شرکت بزرگ 
آپکس سیبرنتیک حمله کرده و آنجا را نابود می کند. رئیس شرکت 
یعنی «والتر ســیمونز» نیز نهایت استفاده را از این موضوع کرده و 
یک دانشــمند منزوی (لیتن لیند) را علیــه گودزیلا تحریک می کند 
و به او این امکانات را می دهد که با یک ســفینه بســیار خاصی که 
می تواند در برابر نیروی ضد گرانش بسیار قوی مقابله کند به مرکز 
زمین ســفر کرده و منبع انرژی این هیولاهای باســتانی را بیابد. در 
واقعیت «ســیمونز» برای فعال کردن مگاگودزیــلای خود نیازمند 
انرژی نهفته در فضای خالی مرکز زمین اســت. این دانشمند برای 
آنکه بتواند به درستی به محل مد نظر در عمق زمین برسد، نیازمند 
یــک راهنما اســت و چه راهنمایــی بهتر از کونگ کــه متعلق به 
همان ســرزمین اســت. در واقع طبق گفته «لیتن»، حافظه ژنتیکی 
کونــگ به او کمک خواهــد کرد که به منطقه مد نظر دســت یابد. 
همین اتفاق هــم می افتد. «لیتن» موفق می شــود که کونگ را در 
این ســفر همراهی کنــد. کونگ به عمق زمین مــی رود و «لیتن» و 
دیگران نیز با ســفینه های بسیار پیشــرفته به دنبال او راه می افتند. 
آنها موفق می شــوند که به اعماق زمین ســفر کنند و آن سرزمین 
رؤیایی را بیابند. ســرزمینی که به غیر از وجــود جانداران هیولایی 
باستانی، یادگارهای اساطیری زیادی نیز در خود نهفته دارد. کاخی 
بزرگ که مشخص نیست به دست چه کسی ساخته شده؛ کاخی که 
بی شک محل حکمفرمایی اجداد کونگ بوده است. بعد از آن اما ما 
با نبردی بین مگاگودزیلا با کونگ و گودزیلا روبه رو هســتیم. نبردی 
که درنهایت با پیروزی هیولاهای باســتانی زمین تمام می شود و بار 
دیگر این هیولاهای باســتانی منجی انسان و زمین می شوند و فیلم 
مثل همیشــه با خوبی و خوشــی به پایان می رسد. فیلم، مثل سایر 
فیلم های این رده جذاب بوده و ســبب می شــود که اوقات خوشی 
را با آن در این روزهای کرونایی ســپری کنیم؛ اما چند نکته بســیار 
مهم در پس این فیلم جذاب وجود دارد که باید به آن توجه شــود. 
فیلم از رشــته ای به نام نهان جاندارشناسی صحبت می کند که در 
رده شــبه علم قرار دارد. موارد شبه علم همواره با حساسیت شدید 
دانشــمندان روبه رو شــده اند؛ زیرا می توانند روند علمی و منطقی 
برخورد با موضوعات را به تحریف بکشــند. موارد شبه علم عمدتا 
بر اصولی پایه گذاری می شــوند که بیشــتر نوعی حــدس و گمان 
و باورهــاي بی پایه اســت؛ اما همیــن باورهاي بی پایــه می توانند 
طرفداران زیادی داشــته باشــند؛ اما اگر به شکل یک فانتزی به این 
موارد نگاه کرده شــود، در آن صورت ارزش خود را خواهند داشت. 
آنها می توانند ذهن و تخیل انسان را تحریک کرده و او را به واکاوی 
در عرصه های ناشناخته ترغیب کنند. ما در عصری زندگی می کنیم 
که علم وارد حیطه های بســیار جدیدی شــده اســت. حیطه هایی 
هماننــد دنیــای مجازی، هــوش مصنوعــی، مهندســی ژنتیک و 
مهندســی مغز چه بسا سبب شود که رؤیاهای دیرینه آدمی محقق 
شــوند. در چنین دنیایــی این علم های فانتــزی می توانند محتوای 
بســیار مناســبی را برای دانشــمندان به  وجود آورند. آنها بیش از 
هر زمان دیگری به خیال ورزی نیاز خواهند داشــت. رابطه زمین و 
انسان، رابطه انسان و ســایر جلوه های حیات، وجود جلوه هایی از 
حیات که ما نمی شناسیم، همه و همه به ما کمک می کند که دایره 
خیال ورزی خود و آنچه را می توانیم به واسطه آن به  وجود آوریم، 

گسترده تر کنیم.
* متخصص مغز و اعصاب

زاویه دید

نظام داده کاوی در حسابرسی
لزوم آشنایی حسابرسان با تکنولوژی ها و روش های مرتبط با مِه داده ها

طراحی نظام داده تابعی از نیاز هر کسب وکار و مبتنی بر منابع کمی و 
کیفی موجود در آن حوزه است. برقراری و گسترش این نظام بدون استفاده 
از قابلیت تکنولوژی های نوینی همچون فرایند اتوماسیون رباتیک، یادگیری 
ماشــینی و زنجیره بلوکی امکان پذیر نیست، زیرا فرایند انتقال و استخراج 
داده بدون هوش ماشــینی، عملیاتی بســیار زمان بر و هزینه بردار خواهد 
بــود. با افزایش حجم داده های داخلــی و خارجی که از منابع گوناگونی 
همچون حســگرها، دوربین هــا، موتورهای جســت وجو، زنجیره بلوکی، 
سیستم های حسابداری ابری، سیستم های مدیریت منابع سازمانی و... به 
دست می آیند؛ تصمیم گیری دقیق و سنجیده درباره مخاطرات، برنامه ها و 
پیش بینی رویدادهای آتی منوط به تدوین نظامی مدون برای جمع آوری، 
اســتخراج و تجزیه و تحلیل این گونه داده ها است. در حسابرسی مستقل 
نیز همچون بسیاری از حوزه های کســب وکار، به دلیل استفاده بسیاری از 
فعالان صنایــع از مِه داده ها و ابزارهای مبتنی بر آن، آشــنایی با این منبع 

اطلاعاتی و تکنولوژی های مرتبط با آن ضروری به نظر می رسد.
مِه داده هــا: مِه داده هــا، بزرگ داده ها یــا کلان داده هــا مجموعه ای از 
داده های حجیم هستند که به دلیل حجم آستانه ای بالا و پیچیدگی ذاتی، 
امکان ذخیره ســازی، پردازش و تجزیه و تحلیل بــرای کاربرانی را که از 
نرم افزارهای کاربردی سنتی بهره می برند، تا حد زیادی غیرممکن می کند. 
این داده ها در دنیای کسب وکار کنونی که تراکنش ها و نتایج عملیات های 
مالی و غیرمالی به صورت پیوســته در حال رشــد هســتند، در تجزیه و 
تحلیل و تصمیم گیری ها نقش پررنگی را برای فعالان بازار ایفا می کنند. 
تحلیل هایی که گســتره وسیعی از اطلاعات شــامل کشف عادات خرید 
مشتریان، شــیوه های بازاریابی اختصاصی، پیش بینی موجودی موردنیاز 

آتی و بسیاری دیگر موارد را شامل می شوند.
دلایــل نیاز به نظام داده در حسابرســی: دو عامــل کلیدی موجب 
می شــوند تا حسابرسان در مسیر استفاده و توســعه نظام داده مبتنی بر 
مِه داده ها قرار گیرند. عامل اول مربوط به اســتفاده اکثریت مشتریان آنها 
از مِه داده هــا در عملیات هــای اجرائی و مدیریتی اســت. با وقوع چنین 
شرایطی، بســیاری از رویکردها و روش های کارآمد کنونی در حسابرسی 
نیازمند به روزرسانی و تحول هستند. عامل دوم مربوط به پدیده ای است 
که هم اکنون نیز ضعف آن در حسابرســی مستقل مشاهده می شود. این 
مورد که به نوعی مرتبط با عامل اول نیز هســت، عبارت است از استفاده 
از تکنولوژی هــای نوین در عملیات های حسابرســی. به عبــارت دیگر، 
علاوه بر اینکه استخراج، طبقه بندی و تجزیه و تحلیل مِه داده ها منوط به 
اســتفاده از تکنولوژی های نوین است، هم اکنون نیز در بسیاری از صنایع 
چنین ابزارهای فناورانــه ای در اختیار صنعت گران قــرار دارند؛ بنابراین 
بدون شــناخت کافی نسبت به عملکرد چنین ابزارهایی نمی توان انتظار 
حسابرســی چندان اثربخشی را داشت. در هر صورت، آشنایی و استفاده 
از مِه داده ها در حسابرســی منوط به ترســیم نظامی منحصربه فرد برای 
ایــن حوزه بوده و برای انجام این مهم باید نســبت به شــناخت کافی از 
مِه داده هــا و ابزارهای مرتبط با آن همچون فرایند اتوماســیون رُباتیک، 

یادگیری ماشینی و زنجیره بلوکی گام های مؤثری برداشته شود.
فرایند اتوماســیون رُباتیک در نظام داده: فرایند اتوماسیون رباتیک 
قابلیت اتصــال به سیســتم هایی همچــون سیســتم های برنامه ریزی 
منابــع ســازمانی، مدیریت زنجیره تأمیــن و مدیریت روابط مشــتریان را 
فراهم می کند. این ابزار می تواند بــا به کارگیری داده های داخلی یا ابری 
ذخیره شده بر بســتر این سیستم ها، در جمع آوری و دسته بندی داده های 
مورد نظر به استفاده کنندگان کمک شایان توجهی کند. اطلاعات خارجی 
را می توان از طریق این سیستم و از منابعی همچون شبکه های اجتماعی، 

اینترنت اشیا و سیستم های اطلاعاتی سایر شرکت ها جمع آوری کرد.
نقش مکمل یادگیری ماشینی: یکی از کلیدی ترین نقش های یادگیری 
ماشــینی تسهیل فرایند تجزیه و تحلیل مِه داده ها است. درواقع یادگیری 
ماشــینی می تواند به عنوان بخشــی از فرایند اتوماسیون هوشمند عمل 
کرده یا مســتقل از این ابزار، خود مســئولیت تجزیه و تحلیل داده ها را بر 
عهده گیرد. هرچند یادگیری ماشــینی امکان تجزیــه و تحلیل داده ها از 
منابع گوناگــون و ترکیب نتایج را به کاربران می دهد اما، تجزیه و تحلیل 
خودکار انــواع داده ها به صورت هم زمان امکان پذیر نیســت. با این حال، 
می توان نارســایی ها (انحرافات) در مجموعــه ای از داده ها را که دارای 
ســاختار مشابه هستند، کشــف کرد. با تعیین نارســایی، نه تنها می توان 
مــوارد غیرطبیعی را در مجموعــه ای از داده ها یافــت بلکه خصایص 
ویژه متغیرهایی که موجب نارســایی شده اند نیز قابل شناسایی است. به 
وسیله یادگیری ماشینی می توان مجموعه وسیعی از داده ها شامل متون، 
عکس ها، ویدیوهــا و... را جمع آوری، ذخیره و ارزیابــی کرد. این داده ها 
به صورت تفکیک شده یا در قالب مجموعه ای از داده های غیرساختارمند 
به عنوان ورودی به دســتگاه یادگیری ماشینی وارد و خروجی های مورد 
نیاز اســتفاده کنندگان براســاس متغیرهای از پیش تعیین شده در اختیار 
آنان قرار می گیرد. در حسابرسی نیز می توان از یادگیری ماشینی نه تنها در 
فرایندهای گردآوری و واکاوی داده، بلکه در ارائه گزارش های نهایی بهره 
جست. به نحوی که امکان تجزیه و تحلیل مجموعه وسیعی از اطلاعات 
مربوط به گزارشــات حسابرســی در یک یا چندین شــرکت برقرار است. 
همچنین حسابرســان می توانند در امور ارزیابی ریسک از داده هایی که از 
منابع درون و برون ســازمانی گردآوری و توسط یادگیری ماشینی تجزیه 

و تحلیل و با معیارهای داخلی سازمان مقایسه شده اند، استفاده کنند.
زنجیره بلوکی )بلاک چین(: آزمون خودکار صحت و درســتی داده و 
به اشتراک گذاری مســتمر آن ازجمله خصایص بااهمیت زنجیره بلوکی 
هســتند. صحت و درســتی داده بر بســتر زنجیره بلوکی با درنظرگرفتن 
ســازوکار اجمــاع (وجود شــرکت کنندگان متعــدد در فرایندهای تولید 
بلوک ها و ذخیره ســازی داده) و ویژگی هــای خاص آن همچون تصدیق 
صحت و درســتی داده ها، غیرمتمرکزبودن و امنیت بالا در برابر تغییرات 
غیرمجــاز، ارتقا می یابــد. زنجیره بلوکی با خصایــص ذاتی خود، نه تنها 
کیفیت داده های ثبت شــده بر این بســتر را ارتقا می بخشد، بلکه مستمرا 
می تواند کاربــران را از هرگونه اعمال تغییــر در داده ها آگاه کند. مقطع 
بسته شدن بلوک، زمان مناسبی برای استخراج داده به منظور استفاده در 

فرایند حسابرسی مستمر است.
سخن پایانی: حسابرســان برای تثبیت و ارتقای جایگاه خود در دنیای 
کســب وکار کنونی باید ضمن آشــنایی با منابع، تکنولوژی ها و سازوکار و 
روش هــای مرتبط با مِه داده ها، دانش لازم بــرای ارائه خدمات حرفه ای 
در این زمینه شــامل ارزیابی امنیت شــبکه ها، زنجیره تأمین، قراردادهای 
هوشمند، توسعه و ارتقای فرایندهای سازمانی و بسیاری از موارد مرتبط 
دیگر را فراگرفته و به مــرور آمادگی های لازم برای نقش آفرینی در چنین 

محیطی را به دست آورند.

علم از دریچه سینما

 عبدالرضا ناصرمقدسى* على على  پور فلاح پسند

 Jikei دکتر «فومیهیکو اورابه»، دانش آموخته رشته پزشکی از دانشگاه
 Jikei ژاپن است. او هم اکنون به عنوان پزشک در بیمارستان دانشگاه
مشغول به فعالیت است و علاوه بر کارهای بالینی، در حوزه تحقیقات 
وزیکول های خارج سلولی نیز با آزمایشگاه دکتر اوچیا (واقع در مرکز 
ملی تحقیقات سرطان کشور ژاپن) همکاری می کند. عمده تحقیقات 

او درباره سرطان های دستگاه ادراری و تناسلی است.

  آقای دکتر ممکن اســت در ابتدا تعریفی کلی از وزیکول های  �
خارج سلولی بفرمایید؟

در ابتــدا لازم اســت اشــاره کنم که بــدن موجــودات زنده از 
ســاختارهای کوچکی به نام ســلول تشکیل شده اســت. در بدن 
جانداران پرســلولی مانند انســان، حیوانات و گیاهان، هر ســلول 
برای انجام صحیــح فعالیت های خود نیازمند برقــراری ارتباط با 
ســایر سلول هاســت. یکی از انواع ارتباط میان سلول ها با واسطه 
وزیکول های خارج ســلولی انجام می شــود. حال وزیکول به چه 
معناست؟ وزیکول به معنی کیسه کوچک است. وزیکول ها درواقع 
ذراتی عمدتا کروی و بسیار کوچک (گاهی تا هزاران برابر کوچک تر 
از یک ســلول) از جنس غشای سلول ها هستند که تقریبا از تمامی 
انواع سلول ها ترشح می شــوند. وزیکول ها هم نوعِ داخل سلولی 
دارنــد که همان طورکه از نامشــان پیداســت، در داخل ســلول ها 
مشــاهده می شــوند و هم نوع خارج ســلولی. وزیکول های خارج 
ســلولی از یک سلول ترشح شــده و وارد خون و سایر مایعات بدن 
می شــوند و پس از پیمودن مســافتی می توانند وارد ســلول هایی 
دیگر بشــوند. به دلیــل اهمیتی که وزیکول های خارج ســلولی در 
تنظیم فعالیت های طبیعی بدن و همچنین بروز و پیشــرفت انواع 
بیماری هــا دارند، من ســعی می کنم تمرکزم را روی این دســته از 
وزیکول هــا معطوف کنم. همان طورکه اشــاره شــد، وزیکول های 
خارج سلولی ساختارهایی عمدتا کروی هستند که از همه سلول ها 
ترشــح می شــوند و در مایعات بدن حضور دارند. قسمت مرکزی 
وزیکول های خارج ســلولی فضایــی خالی اســت. در این فضای 
خالی ممکن اســت انواع متنوعی از درشت مولکول ها مانند انواع 
پروتئین ها، RNAها و DNAها حضور داشــته باشــد. در واقع این 
وزیکول ها مانند پاکت های نامه هســتند و محتویات درونشــان را 
می توان معادل با نامه در نظر گرفت. حال چرا وزیکول های خارج 
سلولی تا این حد برای ما مهم هستند؟ زیرا سلولی که این وزیکول 
را ترشــح می کند تا حــد زیادی می تواند محتویــات درون وزیکول 
را تنظیم کند. اگر این ســلول یک ســلول طبیعی باشد، به احتمال 
زیاد اثراتی کــه محتویات این وزیکول پس از ورود به ســلول های 
دیگــر ایجاد می کند، برای عملکرد صحیح بدن ما ضروری اســت. 
اما اگر سلول ترشــح کننده این وزیکول یک سلول غیرطبیعی مانند 
یک سلول سرطانی باشد، ممکن اســت وزیکول های ترشح شده از 
آن اثرات مخربی بر فعالیت های معمول ســلول های طبیعی بدن 
بگــذارد. در این رابطــه در ادامه توضیحات بیشــتری خواهم داد. 
وزیکول های خارج ســلولی انواع متنوعی دارنــد. به طورکلی آنها 

را به ســه دســته اگزوزوم ها، میکرووزیکول ها و اجسام آپوپتوتیک 
تقسیم می کنند. عمده تحقیقات معطوف به اگزوزوم ها بوده است 
و اطلاعــات ما از اجســام آپوپتوتیک و میکرووزیکول ها نســبت به 
اگزوزوم ها کمتر اســت. اگر بخواهیم دربــاره اهمیت وزیکول های 
خــارج ســلولی، به ویژه اگزوزوم هــا صحبت کنیم، ذکــر این نکته 
ضروری است که شواهد بسیار زیادی وجود دارد که نشان می دهد 
اگزوزوم هــا نقش بســیار مهمی در انــواع فعالیت هــای طبیعی 
سلول های بدن و همچنین بروز و گسترش حالات غیرطبیعی دارند؛ 
برای مثال بیماری سرطان را در نظر بگیرید. هنگامی که توده ای از 
ســلول های ســرطانی در جایی از بدن ایجاد می شود، این سلول ها 
شــروع به ترشــح اگزوزوم هایی می کنند که در مجموع می توانند 

سبب رشد بیشتر سلول های توموری بشود. 
شــاید بپرســید چطور این کار را می کنند؟ 
در واقع ترشــح اگــزوزوم از این ســلول ها 
می تواند به تحریک تشــکیل رگ در اطراف 
بافــت تومور و در نتیجه تأمین شــدن مواد 
غذایــی برای ســلول های تومــوری منجر 
شــود که این موضوع به نوبه خود ســبب 
رشــد و تقسیم بیشتر ســلول های توموری 
می شــود. همچنیــن اگزوزوم های حاصل 
از ســلول های توموری با اثر بر سلول های 
ایمنی می توانند در مجموع پاســخ ایمنی 
بدن علیه ســلول های تومــوری را کاهش 

دهنــد. به عبــارت دیگر ســلول های تومــوری با ترشــح اگزوزوم 
می توانند از راه دور فعالیت ســلول های ایمنــی بدن فرد مبتلا به 
ســرطان را کاهش دهند. حتی نقش اگزوزوم ها در تسهیل متاستاز 
ســلول های سرطانی در افراد مبتلا به سرطان نیز اثبات شده است. 
این موارد تنها مربوط به بیماری سرطان بود، اما پژوهش های اخیر 
نشان داد ه اند که اگزوزوم ها و ســایر وزیکول های خارج سلولی در 
ایجاد و گســترش طیف وســیعی از بیماری ها نقش دارند؛ اما باید 
آن روی دیگر ســکه را هم در نظر گرفــت. همان طورکه گفتم این 
وزیکول ها از ســلول های غیرطبیعی هم ترشــح می شوند؛ بنابراین 
اگــر بتوانیم وجود ایــن وزیکول ها را در خون و ســایر مایعات بدن 
افــراد اثبات کنیــم، می توانیم بیمــاری آنها را در مراحــل اولیه و 
قبل از جدی شــدن علائم تشــخیص دهیم؛ بنابراین این وزیکول ها 
(و محتویات درونی شــان) را می توان به عنوان بیومارکر (نشــانگر 
زیستی) تشــخیصی انواع بیماری ها در نظر گرفت. در ادامه به این 

موضوع بیشتر خواهم پرداخت.
  چطور با این حوزه تحقیقاتی آشنا شدید؟ �

اگر بخواهم صادق باشــم، من تا قبل از شــروع دوره پی اچ دی 
آشــنایی کمی با این حوزه داشــتم. تا آن زمان قصد اصلی من این 
بود که بیشتر به کارهای بالینی بپردازم، اما با شروع دوره پی اچ دی، 
به آزمایشــگاه پروفســور اوچیا که در این حوزه یکــی از مهم ترین 
آزمایشگاه های کشور ژاپن است، پیوستم. در آن زمان بود که با نقش 

فوق العاده مهم اگزوزوم ها و ســایر 
وزیکول های خارج سلولی در شرایط 
طبیعی و غیرطبیعی بدن آشنا شدم. 
به نظرم این حوزه، یکی از حوزه های 
بی انتهــای تحقیقــات آینده خواهد 
بــود. در حال حاضــر شــدیدا به این 
حــوزه علاقه مند هســتم، به  ویژه به 
نقش اگزوزوم هــا در ایجاد و کنترل 
بیماری ســرطان. در طول ســالیان 
اخیر گروه ما توانســته اســت موارد 
متنوعــی را در رابطه بــا اگزوزوم ها 
و بیماری ســرطان کشف کند؛ برای 
اگزوزوم هــا در رگ زایی  مثال نقش 
اطراف سلول های سرطانی، خفتگی 
ســلول های  متاســتاز  ســرطان ها، 
سرطانی به مغز و انتشار سلول های 
سرطانی در پرده صفاق توسط گروه 
ما نشان داده شده است. البته نقش 
اگزوزوم ها را فقــط نباید محدود به 
سرطان ها کرد. تحقیقات اخیر نقش 
اگزوزوم هــا را در بــروز و پیشــرفت 
جملــه  از  بیماری هــا  از  بســیاری 
بیماری هــای عفونی، بیماری های قلبی، آلزایمر و بســیاری دیگر از 

بیماری ها نشان داده است.
  شما اخیرا مقالات متعددی درباره پتانسیل های تشخیصی و  �

درمانی وزیکول های خارج سلولی در رابطه با سرطان پروستات 
منتشر کرده اید. لطفا دراین باره بیشتر برای ما توضیح بدهید.

همان طورکــه پیش تر اشــاره شــد، وزیکول های ترشح شــده از 
سلول های ســرطانی تقریبا در تمامی مراحل رشد تومور و گسترش 
آن در بدن بیماران نقش دارند. پژوهشگران متعددی از دانشگاه ها 
و مراکــز تحقیقاتــی معتبر نقــش اگزوزوم ها و ســایر وزیکول های 
خارج سلولی را در بروز و پیشرفت انواع سرطان ها بررسی کرده اند. 
بااین حال نقش اگزوزوم ها در ایجاد و گســترش ســرطان پروستات 
چندان بررســی نشــده بود، به همین دلیل 
گــروه ما تصمیم گرفت ارتباط بین ترشــح 
اگزوزوم های توموری و پیشــرفت سرطان 
پروســتات را بررســی کنــد. در ابتدای این 
پژوهــش فرضیــه ما ایــن بود کــه گروه 
خاصــی از مولکول هــای RNA بــه نــام
 microRNAهــا از عوامــل مهــم تنظیم 
ترشــح اگزوزوم هــای تومــوری مربوط به 
سرطان پروستات هســتند. برای اثبات این 
فرضیه ما از روشی به نام Exoscreen، که 
در گذشته توســط تیم ما ابداع شده است، 
اســتفاده کردیــم و حضــور اگزوزوم های 
تومــوری را به اثبات رســاندیم. در مرحله بعد انــواع مولکول های
 microRNA را بررسی کردیم و در نهایت مشخص شد که نوع خاصی از
 microRNAها به نام miR-26a تنظیم کننده ترشــح اگزوزوم های 
سرطان پروســتات است. حال اهمیت این مســئله چیست؟ ببینید 
همان طورکه قبلا هم اشــاره کردم، اگزوزوم هایی که از ســلول های 
غیرطبیعی ترشــح می شــوند می توانند با اثرگذاری بر ســلول های 
طبیعی بدن، ســبب ایجــاد ناهنجاری هایی در فعالیت و ســاختار 
آنان بشــوند. به عبارتی وضعیــت بیماری فرد مرتــب بدتر و بدتر 
می شود. حال اگر ما بتوانیم به نوعی جلوی ترشح این اگزوزوم های 
حاصــل از ســلول های غیرطبیعــی را بگیریم، می توانیــم از اثرات 
مضر دریافت شدن آنها توسط ســلول های طبیعی جلوگیری کنیم. 
در رابطه با ســرطان پروســتات هم این موضوع صادق است. برای 
اثبــات این ادعا، مــا در مدل های حیوانی با اســتفاده از مهار تولید
 miR-26a جلــوی تولیدشــدن اگزوزوم هــای تومــوری مربوط به 
ســلول های سرطانی پروستات را گرفتیم و در ادامه مشاهده شد که 
رشد و گسترش تومور پروستات بســیار کاهش پیدا کرد. این مسئله 
می تواند در آینده برای درمان انواع سرطان ها و حتی سایر بیماری ها 

به ما کمک شایانی کند.
  به نظر شــما مهم تریــن چالــش کار با اگزوزوم ها و ســایر  �

وزیکول های خارج سلولی چیست؟
درست اســت که تحقیقات پیرامون وزیکول های خارج سلولی 

نویدبخش آینده ای بسیار روشــن در حوزه مبارزه با بیماری هاست، 
اما این حوزه تحقیقاتی به دلیل نوظهوربودن با چالش هایی مواجه 
است. به نظر من مهم ترین چالش این حوزه جداسازی وزیکول های 
خارج سلولی از سایر ذرات موجود در مایعات بدن است؛ برای مثال 
خون را در نظر بگیرید. در خون مواد و ذرات بســیار متنوعی وجود 
دارد که جداسازی یک ذره خاص را از سایر ذره ها با چالش مواجه 
می کند. اگر خاطرتان باشــد گفتم که وزیکول های خارج ســلولی 
گاهی تا هزاران برابر از یک ســلول کوچک تر هستند. همین مسئله 
جداســازی و خالص ســازی آنها را با چالش مواجه می کند. برای 
برطرف شدن این مشکل از تجهیزات آزمایشگاهی خاصی استفاده 
می شــود که ذرات موجود در مایعات را می توانند بر مبنای اندازه، 
بار الکتریکی، چگالی و ســایر ویژگی هــای فیزیکی جدا کنند. یکی 
از ایــن تجهیزات که به طور گســترده برای جداســازی اگزوزوم ها 
از سایر ذرات اســتفاده می شود، دستگاه اولتراســانتریفیوژ است. 
اولتراســانتریفیوژ نوعی وسیله آزمایشــگاهی است که نمونه های 
آزمایشــگاهی در آن با ســرعت بســیار بالایی چرخانده می شوند 
تــا ذرات مختلف موجود در آنها از هم جدا شــوند. این وســیله 
درحال حاضر اســتاندارد طلایی جداسازی اگزوزوم ها از سایر ذرات 
اســت، اما متأسفانه کارکردن با آن چندان ارزان نیست و هر نمونه 
باید حداقل چندین ســاعت درون دستگاه باشد تا اگزوزوم های آن 
از سایر ذرات جدا شــود. ازاین رو باید به دنبال روش هایی جایگزین 
که هزینه و زمان کمتری به ما تحمیل می کنند، گشت. در این زمینه 
انواعی از کیت های آزمایشــگاهی تولید شــده است که می توانند 
جداســازی اگزوزوم ها را ســاده تر کنند، اما همچنان چندان فراگیر 
نشــده اند. من فکر می کنم این چالش یکی از چالش های مهم این 

حوزه است که هرچه سریع تر باید چاره ای برای آن اندیشید.
  به نظر شــما مهم ترین پتانسیل پزشــکی وزیکول های خارج  �

سلولی چیست؟
من فکر می کنم مهم ترین پتانســیل وزیکول های خارج سلولی، 
به خصوص اگزوزوم ها، تشخیص انواع بیماری ها با یک نمونه گیری 
ساده اســت. این وزیکول ها در تمامی مایعات بدن از جمله بزاق، 
ادرار، شــیر، مایع مغزی-نخاعــی و... حضور دارنــد؛ بنابراین اگر 
بتوانیــم دانش خود را در این زمینه افزایش دهیم، ممکن اســت 
در آینــده نه چنــدان دور بتوانیم بســیاری از بیماری های کشــنده 
فعلــی را با یک نمونــه بزاق در مراحل اولیه تشــخیص بدهیم و 
خب همان طورکه می دانید هر چقدر یک بیماری زودتر تشــخیص 
داده شــود، احتمال درمان شدن فرد هم بیشــتر خواهد بود. نکته 
مهم دیگری که در این رابطه وجود دارد این است که همان طورکه 
قبلا هم گفتم این وزیکول ها مانند پاکت نامه هســتند و درون این 
پاکت انواع متنوعی از مولکول ها وجود دارد که نوع و مقدارشــان 
شدیدا وابسته به سلول ترشح کننده وزیکول است. به عبارت دیگر 
اگر مــا بتوانیم بیــن بیماری های مختلف و محتویــات وزیکول ها 
یــک ارتباط پیدا کنیــم، حتی خواهیم توانســت مرحله بیماری را 
با یک نمونه گیری ســاده تشــخیص دهیم. این کار موجب خواهد 
شد تا تشــخیص دقیق تری از بیماری فرد حاصل شود و در نتیجه 

داروهای مؤثرتری هم ازسوی پزشکان تجویز شود.
  ارزیابی شــما از رونــد تحقیقات حــوزه وزیکول های خارج  �

سلولی در آینده چیست؟
پتانسیل های تشخیصی و درمانی وزیکول های خارج سلولی در 
حوزه بالینی توســط تعداد کثیری از مقالات نشان داده شده است. 
بااین حــال دانش فعلی ما از وزیکول های خارج ســلولی همچنان 
بســیار اندک اســت. من فکر می کنــم که ما با یک کــوه یخ مواجه 
هستیم، بیشتر این کوه زیر آب است و همچنان از دسترس ما خارج 
اســت؛ بنابراین از نظر من به این حــوزه تحقیقاتی در آینده نزدیک 
توجه بســیار بسیار بیشتری خواهد شد. همچنین، در آینده نه چندان 
دور قادر خواهیم بود بسیاری از بیماری ها را با یک تست ساده، حتی 

یک قطره خون یا ادرار تشخیص دهیم.
  به عنوان ســؤال پایانی، چه توصیه ای برای دانشجویانی که  �

قصد دارند تحقیقات خود را در این زمینه آغاز کنند، دارید؟
پتانســیل های بالینــی وزیکول هــای خارج ســلولی بســیار 
امیدبخش اســت؛ بنابراین اگر این حــوزه را برای تحقیقات خود 
انتخاب کنید، این احتمال وجود خواهد داشــت که به کشف های 
بســیار مهمی دســت پیــدا کنید. امیــدوارم با تلاش های شــما 
دانشجویان بتوانیم به تشــخیص و درمان بیماری های لاعلاج و 
ســخت علاج نزدیک تر شــویم. حتما مقالاتی را که در این رابطه 

چاپ شده است، مطالعه کنید.

اســتان فارس یکی از استان های پهناور کشورمان است که از دیرباز 
به دلیل داشــتن شــاخصه های ادبــی، علمی و فرهنگی مــورد توجه 
بوده اســت. در یادداشــت حاضر ابتدا نگاهی کوتاه خواهیم داشــت 
به ریاضی دانان فارس و در ادامه از آســمان پرســتاره ریاضی فارس و 
شــیراز به اختصار از دکتر «منوچهر وصال»، دکتــر «جواد بهبودیان» و 
دکتر «کریم صدیقی» خواهیم گفت؛ اســتادانی که مفاخر ریاضی ایران 
به حســاب می آیند. فارس و کنفرانس های ریاضی و آموزش  ریاضی و 
گردهمایی های دانش آموزی ریاضی بخش دیگر یادداشت خواهد بود 
و در پایــان به معرفی برخی تشــکل ها و فعالیت های جاری در عرصه 

ریاضی استان فارس و شهر شیراز خواهیم پرداخت.
ریاضی دانان  فارس

پژوهش های اندکی درباره ریاضی دانان فارس صورت گرفته است. با 
اســتناد به همین اندک پژوهش های موجود، مختصر اطلاعاتی از نزدیک 
به ۱۵ نفر از افرادی که در ریاضیات و احتمالا نجوم مشــهور بودند، قابل 
ذکر اســت که از نام آورترین آنها «فضل بن حاتم نیریزی» است. «فضل بن 
حاتم نیریزی» در نیریز فارس زاده شــد. نیریز در شــرق استان فارس و در 
۲۲۰ کیلومتری شیراز قرار دارد. بیشتر منابع بر اساس سفر «فضل بن حاتم 
نیریزی» به بغداد و سال درگذشتش، نیمه نخست قرن سوم هجری را برای 
به دنیاآمــدن او تخمین زده اند. از چگونگی و کیفیت تحصیل او اطلاعاتی 
در دست نیست، اما آنچه مسلم است در سال هایی که در بغداد می زیست 
آثار مهمی پدید آورد که نشــان از دانش بالای او دارد. ســال های زندگی 
«فضل نیریزی» در بغداد مقارن با حکومت «معتضد عباســی» از ۲۷۹ تا 
۲۸۹ق و احتمالا مکتفی از ۲۸۹ تا ۲۹۵ق است. به نوشته «قربانی» سال 
درگذشــت «فضل» را حدود ۳۱۰ق دانسته اند. «نیریزی» در زمینه هندسه 
و نجــوم کارکرد و آثار متعددی پدید آورد. در شــرح و تصحیح آثار مهم 
ریاضیات یونانی کوشید و با این کار نقش مهمی در حفظ و انتقال این آثار 
به دوره های بعد داشــت؛ چنانکه امروزه، دسترسی به برخی آثار یونانی 
فقط ازطریق آثار او میسر اســت. «نیریزی» یکی از نخستین ریاضی دانان 
دوره اســلامی بود که شــرحی بر ۱۰ مقاله نخســت مهم ترین اثر ریاضی 
یونان یعنی اصول اقلیدس نوشــت. شرح او دستیابی به محتوای اصول 
اقلیدس را برای خواننده آسان تر کرد. ازجمله دانشمندان و ریاضی دانان 
بزرگ اســلامی که در آثار فضل تفحص کردند و در تألیفات شان از آرای او 
بهره بردند، می توان از «ابوریحان بیرونی»، «ابن سینا»، «ابن هیثم»، «خیام»، 
«کاشانی» و «نصیرالدین  طوسی» نام برد. از او تا به امروز ۱۲ اثر شناسایی 
شده که چهار اثر از آنها مفقود اســت. در ادامه یادی از چند استاد بزرگ 

ریاضیات (و آمار) فارس در دوران معاصر خواهیم کرد.
«منوچهر وصال»: پــدر آنالیز ریاضی ایران و چهره ماندگار ریاضی، در  �

بهمن ۱۲۹۱ در تهران متولد شد. پدرش اصالتا شیرازی بود. برای مأموریتی 
به همراه خانواده به شــیراز بازگشــت که فقط یک ســال در شیراز ماند و 
ســپس مجددا به تهران برگشــت. در خرداد ۱۳۱۱ دوره دبیرســتان را به 
پایان رســاند و بعد از دبیرستان یک سال در رشــته فیزیک در دانشسرای  
عالی تحصیــل کرد و دکترای ریاضی خود را در ژنو ســوئیس اخذ کرد و 
در سال۱۳۲۰ به ایران بازگشــت و با سمت دانشیاری ریاضی در دانشگاه 
تهران اســتخدام شد. استاد «وصال» می نویســد: در آبان ۱۳۴۱ سرپرست 
گروه ریاضی دانشگاه شیراز شــدم. دانشگاه شیراز در همان سال تأسیس 
شده بود و من تنها معلم ریاضی دانشگاه بودم، اما سال بعد دکتر «حیدر 
رجــوی» و بعد دکتر «جواد بهبودیان» و دکتر «میرباقری» و دکتر «بهزاد» 
اســتخدام شدند و یک گروه ریاضی قوی به  وجود آمد... . دکتر «وصال» تا 
زمان بازنشســتگی در سال ۱۳۵۶ تدریس در دانشگاه شیراز را ادامه داد و 
در اســفند ۱۳۶۰ در مرکز نشر دانشگاهی به عنوان سرپرست گروه ریاضی 
منصوب شــد. او از پایه گذاران انجمن ریاضی ایران است و در مرداد ۱۳۹۱ 

در تهران دار فانی را وداع گفت.
«جواد بهبودیان»: زنده یاد «جواد بهبودیان»، اســتاد بزرگ ریاضیات و  �

آمار در فروردین ۱۳۱۰ در شیراز به  دنیا آمد. وی دوران ابتدایی و متوسطه 
را در مدارس این شهر به پایان رساند و دیپلم ششم ریاضی را از دبیرستان 
«دارالفنون» در تهران دریافت کرد. در ۱۳۳۳ موفق به کســب لیســانس 
ریاضی از دانشکده علوم تهران شد و در زمستان ۱۳۳۷ پس از چهار سال 
تدریس ریاضی در دبیرستان های شیراز، عازم آمریکا شد. استاد «بهبودیان» 
مدرک کارشناسی ارشــد و دکترای آمــار ریاضی را به ترتیــب در ۱۳۴۰ و 
۱۳۴۳ از دانشــگاه «میشیگان» کسب کرد و سپس به شیراز بازگشت. وی 
می نویســد: از دی ماه ۱۳۴۳ تا مهر ۱۳۸۰ در دانشــگاه شــیراز به کارهای 
آموزشــی و پژوهشــی پرداختم و در دوره هایی ریاست بخش «ریاضی»، 
بخش «ریاضی  و آمار» دانشــکده علوم و بخش «آمار» را عهده دار بودم 
و از مهر ۱۳۸۰ با درخواســت خودم، بازنشسته شــدم ولی تا مدت ها در 
دوره تحصیلات تکمیلی با دانشگاه شیراز همکاری نزدیک داشته ام. او از 
خرداد ۱۳۸۲ با دانشگاه آزاد اســلامی شیراز همکاری داشت. کتاب های 

آمــار ناپارامتری، آمــار و احتمال مقدماتی، آمار ریاضــی، تصمیم آماری، 
رِگرســیون و مثلث  خیام پاسکال ازجمله تألیفات دکتر «بهبودیان» است. 
جالب است اشــاره کنیم که کتاب آمار و احتمال مقدماتی تا به حال ۳۴ 
بار تجدید چاپ شــده است. دکتر «علی رجالی» از استادان مبرز دانشگاه 
و فعالان آموزش  ریاضی در ویژه نامه ای می نویســد: «با دکتر بهبودیان از 
بدو ورودم به دانشــگاه شیراز یعنی سال ۱۳۴۸ آشنا شدم. ایشان معلمی 
توانا و دوستی مهربان برای دانشجویانش بوده که بدون وقفه تلاش مؤثر 
در گســترش دانش ریاضی و به خصوص علم آمار داشــته است». دکتر 
«جواد بهبودیان» در دوازدهم فروردین ۱۳۹۹ در شیراز درگذشت. او ساده 
می زیست و شخصا علاقه مند به تجملات نبود، زندگی آرام و دور از هیاهو 
داشت. آثار گرانبهای دکتر «بهبودیان» در زمینه های آمار و احتمال و اثرات 

فــراوان در پایه گــذاری کنفرانس های علمی، نهادینه کــردن انجمن های 
علمی و دانشجویان فراوان ایشان که در سطح دنیا پراکنده اند، یاد نیکوی 
دکتــر «بهبودیان» را در قرن های آینده پر رونــق نگه می دارند. دکتر «زهرا 
گویا» استاد مبرز آموزش ریاضی ایران در پیامی می نویسد: «دکتر بهبودیان 
همیشــه حامی جوان ها و تازه کارها و دوســت همه بودند. حب و بغض 
نداشــتند و جایشــان خیلی خالی خواهد بود. خوشــا به سعادتشان که 
هروقت نام این بزرگمرد شــنیده شــود، جامعه علمی آموزشــی ایران به 

احترامشان کلاه از سر بر می دارد و سر تعظیم فرود می آورد».
«سیدکریم صدیقى»: نمی تــوان از ریاضیات فارس و مفاخر معاصر  �

ایران نوشــت و یادی هرچند مختصر از این اســتاد فرزانه نکرد. زنده یاد 
دکتر «کریم صدیقی» در سال ۱۳۲۹ هجری شمسی در شیراز به دنیا آمد 
و در ســال ۱۳۴۷ از دبیرســتان شــاهپور دیپلم خود را اخذ کرد و با اخذ 
رتبه ســوم کنکور به دانشگاه صنعتی شریف راه یافت. ایشان پس از طی 
مدارج علمی و موفقیت های پی درپی بورســیه دانشگاهی در آمریکا شد 
و در سال ۱۳۶۰ از این دانشگاه موفق به اخذ درجه دکترا شد و سپس به 
مدت دو ســال با عنوان فوق دکترا در دانشگاه کالگری کانادا به تدریس و 
تحقیق پرداخت. در سال ۱۳۶۳ به ایران مراجعت کرد و در بخش ریاضی 
دانشــگاه شیراز مشــغول به کار شد و در ســال ۱۳۷۳ به درجه استادی 
رســید. او مصرانه راه انــدازی دوره دکترای ریاضی در ایــران را پیگیری 
کرد و بالاخره در ســال ۱۳۶۷ این دوره در دانشــگاه شــیراز تأسیس شد. 
از دکتــر «صدیقی» در زمینه پژوهش و تحقیقات، مقالات ارزنده فراوانی 
در نشــریات معتبر جهانی به چاپ رســیده است. اســتاد «صدیقی» به 

زبان های عربی، انگلیســی و فرانسوی 
تسلط کامل داشته و با زبان های روسی 
و آلمانی نیز آشــنایی بسیاری داشت. 
دکتر «صدیقی» شــخصی متواضع و 
فروتن بود و شب های شنبه در مسجد 
خیرات شــیراز تفســیر نهج البلاغه و 
توحیــد و نبوت را تدریس می کرد. وی 
در بهــار ۱۳۷۸ و درحالی که فقط ۴۸ 
بهــار از عمر خود را ســپری کرده بود، 
در مقابــل بیماری لاعلاجــی که او را 
مدت ها رنجور کرده بود، تسلیم شد و 
جامعه ریاضی ایران را در سوگ نشاند. 

روحش شاد و یادش گرامی.
و  «ریاضی»  کنفرانس هــای  و  فارس 

«آموزش ریاضی»
۱- نخســتین کنفرانــس ریاضی 
ایران در فروردین ۱۳۴۹ در دانشــگاه 
شــیراز (پهلوی آن زمان) برگزار شد. 
مصحفی»  «عبدالحســین  زنده یــاد 
در مجلــه یــکان شــماره پیاپی ۶۴ 
می نویسد: «محیط روح نواز شیراز بر 

کنفرانس اثر گذاشــته بود. مجمعی بود که بدون تشــریفات تبلیغاتی 
و با ســادگی تمام برگزار شــد و صفا و صمیمیت کامل در آن مشهود 
بود. در این کنفرانس میزگردی با شــرکت آقایــان «علی افضلی پور»، 
«مرتضی انواری»، «احمد بهفروز»، «علینقی  زند»، «پرویز شهریاری» و 
«منوچهر وصال» و همین طور میزگرد دیگری با حضور آقایان «مهدی 
بهــزاد»، «ناصر حدیدی»، «مهدی ضرغامی»، «غلامرضا عســجدی»، 
«علینقی وحدتی» و «محســن هشــترودی» برگزار شد که شاید جمع 
این همــه مفاخر ریاضیات معاصر ایران در یک جا مثال زدنی اســت و 
دیگر کمتر تکرار شــده باشد». پس از آن نیز کنفرانس ها و سمینارهای 
ریاضی دانشــگاهی متعددی در شــیراز برگزار شده اســت که در این 
مجال نمی توان به همه آنها اشــاره کرد. پنجاهمین کنفرانس ریاضی 

ایران نیز به طرز شایســته ای در شــهریور ۱۳۹۸ در شــیراز برگزار شد.
۲- پس از سال ۱۳۴۹ که اولین کنفرانس ریاضی ایران در شیراز برگزار 
شــد، بیش از ربع قرن طول کشید تا در شــهریور ۱۳۷۵ اصفهان میزبان 
«اولیــن کنفرانس آموزش ریاضی ایران» شــد؛ کنفرانســی که محور آن 
آموزش و معلمان ریاضی بود. شــیراز و جامعه معلمان این اســتان نیز 
از همان ابتدا فعالانه در این کنفرانس ها حضور پررنگی داشــت تا اینکه 
در بهمن ۱۳۸۱ ششمین کنفرانس آموزش ریاضی ایران به میزبانی شیراز 
برگزار شد. یکی از میهمانان سرشناس این کنفرانس زنده یاد استاد «پرویز 
شهریاری» بود که در ســخنرانی عمومی روز نخست حاضران را به وجد 
آورد و از معضــل کنکور ســخن گفت. چهاردهمیــن کنفرانس آموزش 

ریاضی ایران نیز در شهریور ۱۳۹۵ در شیراز برگزار شد.
۳- گروهــی از معلمان ریاضــی علاقه مند فارس همــت کردند و با 
همکاری آموزش و پرورش اســتان، همایش هــای ریاضی دانش آموزی را 
بنیــان نهادند. اولین گردایش در فروردین ســال  ۱۳۷۵ و آخرین گردایش 
در فروردین ۱۳۸۷برگزار شــد. در روزهای برگزاری گردایش، شیراز میزبان 
صدهــا دانش آمــوز و معلم علاقه منــد ریاضی فارس بود که شــنونده 
مقــالات منتخب دانش آموزان برتــر بود. کار خوبی که از ســومین دوره 
این گردهمایی ها شــکل گرفت، دعوت و تجلیل از پیش کسوتان ریاضیات 
مدرسه ای ایران و استان بود. ازجمله مدعوین می توان به استادان گران قدر 
دکتر «منوچهر وصال»، دکتر «جواد بهبودیان»، اســتاد «پرویز شهریاری»، 
دکتر «علی رجالی» و آقایان «میرزا جلیلی»، «محمدهاشــم رســتمی» و 
«عبدالحسین مصحفی» اشــاره کرد. در سه دوره پایانی این گردهمایی ها 

نیــز از معلمــان ریاضی پیش کســوت شــیراز خانم ها «امام قریشــی»، 
«کشــمیری پور» و «تیمناک» و آقایان «علی محمد توکلی»، «غلامحسین 
کارمویی»، «حسین سلطانی مقدم»، «تبرزد»، «مستوی»، «افشار جلیلی»، 
«اســد ســنگابی»، «ضیاالدین جرسه»، «اشــرف»، «طهماسبی»، «احمد 
 احســنت»، «خلیل  شــکوریان» و «میرزا نجفی»  تجلیل شــد. حضور این 
ســروران در جمع دانش آموزان علاقه مند به ریاضیات شــور و نشــاطی 
وصف نا پذیر با خود داشــت و ســهم مؤثری در گرایش دانش پژوهان به 

ریاضیات و پژوهش ایفا می کرد.
تشکل ها و  فعالیت های جاری  ریاضیات  استان فارس

۱- یکی از تشکل های غیردولتی که بیش از ۲۰ سال از عمر فعالیت 
آن می گذرد، «انجمن معلمان ریاضی استان فارس» است که ازجمله 
قدیمی ترین انجمن های علمی- آموزشــی کشــور محسوب می شود. 
تشــکیل دوره های دانش افزایی، تشــکیل اردوهای علمــی، برگزاری 
گردهمایی های سالانه، تشکیل کارگاه های آموزشی و جلسات پرسش و 
پاسخ درباره معضلات کتاب های درسی ریاضی، ازجمله فعالیت های 

این انجمن است.
۲- با تلاش های فراوان از ســوی دســت اندرکاران ریاضی مرکز استان 
و جمعی از پیش کسوتان ریاضی شــیراز، بالاخره «خانه ریاضیات شیراز» 
در ســال ۱۳۹۷ مجوز فعالیت گرفت. هرچند داستان خانه ریاضی شیراز 
هنوز در چنبره وعده و وعیدهای مســئولان شهری با اما و اگرهای فراوانی 

روبه روست و حکایت همچنان باقی است!
۳- یکی از شــاخص های توسعه هر کشور انتشار نشریاتی است که به 
رشد سواد علمی افراد جامعه کمک کند. وجود نشریات گوناگون علمی -
آموزشی و توجه به نیازهای خاص دانش آموزان متوسطه و دبیران ریاضی 
دبیرستان ها، از اهدافی بوده است که انگیزه ای برای انتشار نشریه ریاضی 
«یکان نو» در پهنه استان فارس شد. مؤلف مقاله که مدیریت این نشریه را 
بر عهده دارد، کوشش کرده است گامی هرچند کوچک برای رشد ریاضیات 
استان و کشــور بردارد و در این راه از یاری معلمان و مؤلفان پیش کسوت 
بهره جســته است؛ نشریه ای که هیچ وابســتگی ای به انجمن ها یا مراکز 
رسمی دولتی یا ناشران خصوصی ندارد. مجله ریاضی «یکان  نو» تاکنون 
(فروردین ۱۴۰۰) در چهاردهمین ســال انتشــار، هشتادوهشتمین شماره 

پیاپی خود را منتشر کرده است.
۴- در دورانی که وبلاگ نویســی جریان رســانه ای جدیدی را رقم زد، 
وبلاگ «ریاضی و اجتماع» شکل گرفت و توانست جای خالی خبر، گزارش 
و آموزش را در عرصه رسانه ای کشور و استان فارس به خوبی پر کند. یکی 
از قدیمی ترین وبلاگ ها که آرشیوی مملو از اخبار و گزارش های خواندنی 
دربــاره ریاضیات در فــارس را در خود جــای داد. در وبــلاگ «ریاضی و 
اجتماع» برای علاقه مندان امکانی فراهم شد تا در جریان اخبار، گزارش ها 
و مطالب خواندنی از ریاضیات ایران، جهان و مخصوصا فارس قرار گیرند؛ 
هرچند با آمدن پیام رسان های اجتماعی به عرصه رسانه ای کشور فعالیت 

این وبلاگ متوقف شده است.
باشــد که این مختصر، دریچه ای از «سرگذشت ریاضیات در فارس» را 
به روی علاقه مندان گشــوده باشد و آغازی باشد بر تاریخ نگاری ریاضیات 

محلی و معاصر ایران.
* کارشناس  ارشد آموزش ریاضی و مدیرمسئول مجله ریاضی یکان  نو

جایزه ایبل ســال ۲۰۲۱ به طور مشــترک به دو نفر از پیشــگامان نظریه محاسبات اهدا شد. 
جایزه ایبل یکی از معتبرترین جوایز دنیای ریاضیات اســت. جایزه امســال به طور مشــترک به 
ریاضی دان مجارستانی «لسلو لوز» و دانشمند علوم رایانه ای اسرائیلی «اوی ویگدرسون» اهدا 
شد. این جایزه ۸۸۶هزاردلاری به پاس «مشــارکت بنیادین آنها در حوزه علوم نظری رایانه  ای 
و ریاضیات گسســته و نقش پیشرو آنها در واردکردن این نظریات در کانون مطالعات ریاضیات 
مدرن» از سوی فرهنگستان علوم نروژ اهدا شده است. «ویگدرسون» که در مؤسسه مطالعات 
پیشــرفته پرینســتون فعالیت می کند درباره این موفقیت به نیچر گفته است که بیشتر از آنکه 
آن را موفقیتی شــخصی بداند، این جایزه را نشــانه ای از تأیید نظریه محاسبات می داند و آن را 
برای ادامه حیات این رشته فوق العاده مهم ارزیابی کرده است. «لسلو» نیز به نیچر گفته است 
امــروز بیش از هر زمانی مرزها و خطوط جداکننده ریاضیات محض و کاربردی کم رنگ شــده 
اســت و ایــن اتفاق را باید به فال نیک گرفت. حوزه اصلی کــه این دو ریاضی دان در آن نقش 
داشــته اند، به مســئله الگوریتم ها بازمی گردد. الگوریتم که عنوانش برگرفته از نام خوارزمی، 
ریاضی دان ایرانی اســت، در واقع یک سلســله از دستورالعمل های ساده است که برای انجام 
عملیات ریاضی و حل یک مسئله طراحی می شود، مانند مراحلی که برای مثال در تقسیم یک 
چندجمله ای باید در پیش بگیرید. این روندها موضوع تازه ای در ریاضیات نیســتند، اما از زمان 
توسعه علوم رایانه ای در قرن بیستم معنی تازه ای یافتند. بررسی و مطالعه روی الگوریتم ها در 

این دوره به جای تمرکز بر این پرســش که آیا یک الگوریتم توانایی حل یک مسئله مشخص را 
دارد یا نه به این موضوع تبدیل شده است که آیا حداقل به طور نظری و اصولی، یک الگوریتم، 
می تواند مســئله ای مشــخصی را درون یک رایانــه واقعی در بازه زمانــی معقولی حل کند؟ 
بــه گزارش نیچر و به گفته «پیتر ســارناک»، نظریه دان اعداد: «نظریــه پیچیدگی الگوریتم ها و 
مطالعه سرعت آنها در حل مسائل ابتدا در دهه های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ میلادی بنیان نهاده شده و 

هر دو برندگان جایزه ایبل امسال در رده پیشگامان این حوزه بودند».
ملاقات با برندگان

«لسلو لوز»: «لســلو لوز» متولد سال ۱۹۸۴ در بوداپست اســت. یکی از نخستین الهام بخشان او 
«پاول اردوس» بود که یکی از پرکارترین ریاضی دانان معاصر به شمار می رود. عمده فعالیت های 
«اردوس» بر ریاضیات اجســام گسسته تمرکز داشــت و اینکه این اجسام چطور با هم در ارتباط 
هســتند. برای مثال بررســی گره هایی که در یک شــبکه درهم تنیده و بافته وجود دارند یکی از 
این مباحث اســت (به زبان ریاضیات گسسته بررســی گره های در یک گراف). این برخلاف رایج 
برخی از رشــته های آشناتر ریاضیات مانند هندسه است که روی متغیرهای پیوسته تمرکز دارند. 
«لســلو» زمانی فعالیت حرفه ای خود در ریاضیات را آغاز کرد کــه زمان دوران مهمی در تغییر 
دیدگاه جامعه ریاضیات به حوزه ریاضیات گسسته به شمار می رفت. زمانی نه چندان دور جامعه 
ریاضیات محض، مبحث ریاضیات گسسته را موضوعی کم ارزش تر ارزیابی می کرد و آن را متعلق 
به حوزه ریاضیات کاربردی می دانســت. در این دوران اما اهمیت این حوزه رو به افزایش نهاد و 
نقش آن در حوزه های دیگر ریاضیات آشکار شد. یکی از مهم ترین کاربردهای این نظریه در زمینه 
تحلیل مجموعه داده های بزرگ بود. «لســلو» که هم زمان مشــتاق به مطالعه تئوری و بررسی 
کاربردهای این نظریه بود و در دوران فعالیت دانشگاهی اش به مدت هفت سال به طور تمام وقت 
به پژوهش در مایکروســافت پرداخت. او موفق شده است مسائل مهمی را در نظریه ریاضیاتی 

شــبکه ها حل کند که نقشــی مهم 
در توســعه ایــن حوزه داشــته اند. 
به  این مــوارد می تــوان  ازجملــه 
نقشه  رنگ آمیزی  معروف  مســئله 
اشاره کرد. این مسئله معروف بیان 
کشورهای  رنگ آمیزی  برای  می کند 
مختلــف روی یک نقشــه جغرافیا 
بدون آنکه هیچ دو کشور هم مرزی 
دارای رنگ یکســان باشــد حداقل 
به چنــد رنگ نیــاز داریــد. روایت 
شــبکه ای این مســئله این است که 
در یــک گراف تعــداد رنگ هایی که 

بــرای رنگ آمیزی گره ها نیاز دارید بدون آنکه هیچ دو گره همســایه و مرتبطی هم رنگ باشــند 
چه تعداد اســت. یکی از کاربردی ترین نتایجی که «لســلو» به همراه دو نظریه دان اعداد، «آرن» 
و «هندریک لنســرتا» به آن دســت یافت، الگوریتمی به نام LLL بود (مخفف نام خانوادگی سه 
ریاضی دان). با کمک این الگوریتم می توان بردار بزرگی که از اعداد صحیح تشــکیل شــده است 
را به مجموعه ای از کوچک ترین بردارهای ممکن تقســیم کرد. این الگوریتم نه تنها در حوزه های 

دارد  کاربرد  ریاضیات محــض  مختلف 
که ابزاری کلیــدی برای رمزنگاری داده 
به شــمار می رود. کلیدهای رمزنگاری 
مبتنی بــر بردارهــا بــه نظــر یکــی از 
خوش آتیه تریــن چشــم اندازهای آینده 
امنیــت اینترنت هســتند. دلیل اهمیت 
روبه افزایــش این کلیدهــای رمزنگاری 
در این است که برخلاف کلیدهای رایج 
و بر اســاس نظریات موجود این کلیدها 
در برابر ســرعت رمزگشــایی رایانه های 
کوانتومی آینده ایمن هستند. «لسلو» در 
فاصله ســال های ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۰ ریاست 
انجمــن بین المللــی ریاضیات را برعهده داشــت. همچنین در فاصله ســال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۰ 
مدیریت فرهنگستان علوم مجارستان را عهده دار بود. در آن سال ها تلاش های او بود که مانع از 
آن شد که دولت مجارستان مدیریت فرهنگستان علوم این کشور را بر عهده بگیرد. در این تلاش 
جسورانه ولی موفق «لسلو» و همکارانش استدلال داشتند که وابسته شدن فرهنگستان به دولت 

باعث از دست رفتن استقلال نهاد دانشگاهی می شود.

«اوى ویگدرسون»: «اوی ویگدرسون» در سال ۱۹۵۶ در شهر حیفا به دنیا آمد. او تحصیلاتش 
را در اسرائیل و ایالات متحده به پایان رساند و پیش از آنکه در سال ۱۹۹۹ به IAS (مؤسسه 
تحقیقات پیشــرفته) برود، چندین شغل دانشگاهی و تحقیقاتی مختلف را بر عهده داشت. 
جایزه ایبل امســال اهدایی به او در واقع تقدیر از نقشــی اســت که او در عمده زمینه های 
علوم رایانه ای بازی کرده است. او برای پاسخ گویی با مسائلی که در حوزه علوم کامپیوتری 
با آنها روبه رو می شــد از ابزار ریاضیاتی ممکن اســتفاده می کرد. ابزارهایی که در نگاه اول 
مربوط به حوزه هایی دوردســت و بخش های نامرتبطی از ریاضیات به نظر می رسد. یکی از 
ویژگی های او در این حوزه اشــتیاق غریب او است. یکی از همکاران او، (سارناک) در این باره 
به نیچر گفته اســت که اشــتیاق او به این حوزه خاصیتی مســری دارد؛ وقتی با شما درباره 
این موضوع صحبت می کند چنان شــور و اشــتیاقی دارد که با خود می گویید باید همه چیز 
را زمین بگذارم و به دنبال این رشــته بروم. یکــی از فعالیت های جذاب و مهم او در حوزه 
علــوم کامپیوتر مشــخص کردن اهمیت و نقش تصادف و انتخاب های تصادفی اســت. به 
ایــن معنی که او نشــان داد در روش های الگوریتمی در مواردی به جــای تأکید بر انتخاب 
مســیر درست به الگوریتم اجازه دهید به صورت تصادفی گام بعدی را انتخاب کند، سرعت 
رســیدن به پاسخ به گونه قابل توجهی افزایش پیدا می کند. او به شکل ریاضیاتی نشان داد 
که «اگر الگوریتمی که با استفاده از روش تصادفی عمل می کند نتیجه بهینه ای را به همراه 
دارد حتما باید یک الگوریتم غیرتصادفی معادل آن وجود داشــته باشد که با تخمین خوبی 
همان قدر بهینه اســت». این قضیه باعث می شــد که این اطمینان ایجاد شود که الگوریتم 
تصادفــی از آنجایی که معادلــی از یک الگوریتم غیرتصادفی برایــش وجود دارد می تواند 
مورد اعتماد برای رســیدن به پاســخ باشــد. یکی دیگر از عرصه هایی که او دســتاوردهای 
تأثیرگذاری در آن داشــته اســت، حوزه ای اســت که به برهان های بــا دانش صفر معروف 

هســتند. به صورت کلی این برهان ها به روش هایی گفته می شــود که به شما اجازه بررسی 
صحت یک گزاره را می دهند بدون اینکه نیازی باشــد اطلاعاتــی درباره اینکه آن گزاره چه 
می گوید را برای شما آشکار کنند. ازجمله کاربردهای این سیستم در تعیین هویت اشخاص 
و همچنین سیستم هایی مانند بیت کوین است. مثال ساده و ابتدایی این ماجرا شبیه به کاری 
اســت که شما برای تعیین هویت تان در وب ســایت ها انجام می دهید. شما می توانید بدون 
اینکه گذرواژه خود را آشــکار کنید با پاسخ دادن به پرسش هایی مشخص هویت تان را تأیید 
می کنید. در سال ۱۹۹۱ «اوی ویگدرسون» و همکارانش نشان دادند به طور اصولی می توان 
همــه گزاره های ریاضیاتی را به گونه ای بیان کرد که امکان راســتی آزمایی و برهان مبتنی بر 

دانش صفر درباره آنها ممکن شود.
جایزه ایبل

برای نخســتین بار در ســال ۱۸۹۹ پیشنهاد تأســیس جایزه ایبل به مناســبت بخشی از 
برنامه های بزرگداشــت صدمین ســال تولد «نیلز هنریک ایبل» ریاضی دان برجسته نروژی 
مطرح شد. این پیشنهاد را «سوفوس لی» درواقع در پاسخ به بنیاد نوبل مطرح کرده بود که 
بر اســاس وصیت «آلفرد نوبل»، جایزه ای را در حوزه ریاضیات تقدیم نمی کرد. این تلاش در 
آن دوره به نتیجه نرســید. حدود یک قرن بعد دولت نروژ اعلام کرد که این جایزه را به یاد 
دویستمین سال تولد «ایبل» تأسیس خواهد کرد. نخستین دوره این جایزه در سال ۲۰۰۲ بود 
که به طور افتخاری به «اتل ســلبرگ» اهدا شــد و جایزه اصلی از سال ۲۰۰۳ به طور سالانه 
اهدا می شــود. این جایــزه یکی از دو جایزه معتبر حوزه ریاضیات اســت. جایزه دیگر جایزه 
مدال فیلدز اســت که هر چهار سال یک  بار به ریاضی دان های زیر ۴۰ سال اهدا می شود. در 
ســال ۲۰۱۹ این جایزه به «کارن اولنبک» رســید تا او به اولین زنی بدل شود که این جایزه را 

از آن خود کرده است.

معرفی برندگان جایزه ایبِل ۲۰۲۱
دیدار در تقاطع ریاضیات و علوم رایانه
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